粤府〔2016〕83号

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

广东省人民政府关于复制推广中国（广东）

自由贸易试验区第二批改革创新经验的通知

各地级以上市人民政府，各县（市、区）人民政府，省政府各部门、各直属机构：

  中国（广东）自由贸易试验区（以下简称广东自贸试验区）挂牌运作一年以来，省有关单位坚持以制度

创新为核心，在加快政府职能转变、提高投资贸易便利化水平、推进金融开放创新等方面取得了积极成效。

根据省委、省政府部署，广东自贸试验区在2015年底推出首批27项改革创新经验的基础上，形成了第二批共3

9项可复制、可推广的改革创新成果，将在全省相关范围内推广实施。现就有关事项通知如下：

  一、复制推广内容

  （一）在全省范围内复制推广的改革事项（35项）。

  1．投资便利化领域（10项）：扩大外籍人员子女学校的设立区域和招生范围、允许独资举办非学历中等

职业技能培训机构、允许独资举办非学历高等职业技能培训机构、企业注册住所登记改革、优化《建设工程

规划许可证》审批流程、简易注销程序、企业专属网页、代开专用发票邮寄配送服务、“开票易”电子发票、

免费推行CA证书。

  2．贸易便利化领域（23项）：“互联网+自助报关”、“互联网+提前归类审价制度”、“互联网+互动查

验”、“互联网+自助缴税”、“互联网+加工贸易”、企业主动披露制度、加工贸易行业分类监管、“一二三四”跨

境电子商务监管体系、会展检验检疫监管新模式、优化原产地签证方式、入境维修产品检验监管标准体系建

设、进口机动车检验监管新制度、“进口食品检验前置”监管模式、建立危险化学品“大数据”监管机制、国际航

行船舶卫生检疫5S智能监管体系、船舶“无疫通行”卫生检疫模式、检验检疫流程无纸化、旅客携带物“人-机-

犬-仪”四位一体查验新模式、推动进口商品全程溯源、“智检口岸”平台、市场采购监管新模式、构建“广东智

慧海事监管服务平台”、出口退税无纸化。

  3．金融创新领域（2项）：跨境电子商务支付系统与海关系统对接、简化外汇业务办理流程。
  （二）在全省相关范围内复制推广的改革事项（4项）。
  1．在省内一类海运口岸复制推广（1项）：已放行出口货物“先装船后改配”。

  2．在省内一类陆路口岸复制推广（1项）：出口货物“一次申报、分批出境”。
  3．在广州、深圳、珠海市复制推广（2项）：扩大内地与港澳合伙型联营律师事务所设立范围、知识产

权易保护。
  二、工作要求

  （一）加强组织实施。各地、各有关部门要结合本地、本部门实际，将推广广东自贸试验区可复制改革

创新经验作为本单位重点工作，加强督促指导，完善工作机制，推动有关创新经验尽快落地实施。各地要进

一步加大工作力度，在全面复制推广广东自贸试验区首批可复制改革创新经验的基础上，切实抓好第二批改

革创新经验的复制推广，推动各项改革落到实处。省有关牵头单位要抓紧制订相应的复制推广工作方案，根

据各地实际进行分类指导，有序推进各项工作，确保取得实效。中国（广东）自贸试验区工作领导小组办公

室（以下简称省自贸办）要加强统筹指导和督促检查，积极协调解决各地、各部门在相关改革创新经验推广

过程中遇到的困难和问题，定期对复制推广成效进行检查评估。重要情况及时报告省政府。

  （二）加强制度创新。省自贸办和广州、深圳、珠海市政府要围绕制度创新的核心任务，深入研究世界

各国自由贸易区的经验和多边贸易组织的规则，对接国际高标准投资贸易规则，建立适应新形势新要求的规

则体系；要大胆探索，切实履行好自贸试验区的使命和责任，加快探索形成更多可复制推广经验，为全国改

革开放探索积累更多有益经验。

  附件：中国（广东）自由贸易试验区第二批可复制推广改革创新经验任务分工表

广东省人民政府

2016年8月22日

简体 繁体

首页  广东概况  政务公开  网上办事  政民互动  网上信访  投资广东  旅游广东

热词 省政府权责清单 政府工作报告政务微博导航  移动门户 信息无障碍公共服务平台 关注我们：

索  引  号:006939748/2016-00694 分类: 商贸、海关、旅游

发布机构: 广东省人民政府 发文日期: 2016年08月22日

名   称: 广东省人民政府关于复制推广中国（广东）自由贸易试验区第二批改革创新经验的通知

文   号: 粤府〔2016〕83号 公报期号:

http://www.gd.gov.cn/
javascript:;
javascript:;
http://app.gd.gov.cn/searchplatform
http://www.gd.gov.cn/
http://www.gd.gov.cn/gdgk/
http://www.gd.gov.cn/govpub/
http://www.gdbs.gov.cn/portal/home.seam
http://www.gd.gov.cn/gzhd/
http://www.gdwsxf.gov.cn/
http://www.gd.gov.cn/tzgd/
http://www.gd.gov.cn/lygd/
http://210.76.72.43/rd-web//index.do?distId=1
http://www.gd.gov.cn/govpub/gzbg/
http://www.gd.gov.cn/gzhd/zwwbdh/
http://www.gd.gov.cn/sjbzn/index.htm
http://wza.southcn.com/gd/
javascript:void(0);
javascript:void(0);
http://e.t.qq.com/gdszfw
http://weibo.com/gdszfw

附件：中国（广东）自由贸易试验区第二批可复制推广改革创新经验任务分工表

联系我们  | 使用帮助  | 检索中心

copyright 2006 www.gd.gov.cn All Rights Reserved 粤ICP备05070829

主办：广东省人民政府办公厅  协办：广东省经济和信息化委员会  承办：南方新闻网

建议使用1024×768分辨率 IE7.0以上版本浏览器

http://zwgk.gd.gov.cn/006939748/201609/P020160902337403909167.pdf
http://www.gd.gov.cn/info/200610/t20061030_9055.htm
http://www.gd.gov.cn/help/
http://www.gd.gov.cn/search/
http://fbh.southcn.com/
http://www.gdei.gov.cn/
http://www.gd.gov.cn/jump.htm?url=http://www.southcn.com/